²²⁵ *In Ap.* 111,4 (PL 169,910A).

²²⁶ Mantenemos en las traducciones el término ‘divisiones’ para hacer más evidente la conexión gramatical.

²²⁷ *De Trin. In Ex.* II,34 (PL 167,642B). Cfr. *In Jo* VIII (CChr CM 9,415, 55-61). JERÓNIMO, *Tractatus de Psalmo* 135,13: “Dicunt Hebrei, quod in duodecim divisiones divisum est mare, hoc est, secundum tribus una via. Rubrum autem dicitur de sanguine” (CChr 78,294). El tema se encuentra probablemente ya en Orígenes.

²²⁸ *De Trin. In Ex.* II,32 (PL 167, 642B).

²²⁹ Cfr. *De div. off.* IV, 8: “dividens illis per divisiones *gratiarum* mare Rubrum baptismi” (CChr CM 7,113, 427 -- 114, 428).

²³⁰ Algo semejante se encuentra en RABANO MAURO, *De universo* XI,5: “Mare ergo Rubrum *sive* Baptismi significat sacramentum, *seu etiam* saeculi istius fluentem ac turbidum statum, per quem sancti transeunt illaesi, et peccatores obruuntur examine divini iudicii. De quo legitur in Psalmo: ‘Qui divisit mare Rubrum in divisiones’ (Ps. 135,13). *Priscae auctoritatis viri* mare Rubrum in duodecim divisiones dixerunt esse partitum, quanta tribus fuisse Judaeorum; ideoque hic *plurali numero* positum est, in divisiones, ne putaremus mare Rubrum uno itinere fuisse transmissum. *Sed potest* et hoc spiritaliter congruenter *adverti*. Rubrum mare est saeculi istius permixta profunditas, quam multis divisionibus transimus, quando conversi ad terram viventium Domini munere festinamus. Aliter enim per *eleemosynas*, aliter per *assiduam supplicationem*, aliter per *virginitatem*, aliter per *excellentissimam charitatem: sic* multis divisionibus per saeculi hujus mare transitur ad Dominum...” (PL 111,314BCD). Como se observa Rabano Mauro encuentra sentido a las doce divisiones fuera de la interpretación bautismal. Lo mismo se diga de un anónimo del siglo XII (HAYMO de HALBERSTADT), *Explanatio in Ps.* 135: “Vel per mare Rubrum mundum intelligimus... quae ‘divisit in divisionibus’ quia diversis diversos dedit, quibus per hunc mundum festinent ad Dominum: alius enim per jejunia, alius per eleemosynas, alii per alias virtutes” (PL 116,656B).

²³¹ *De Trin. In Ex.* II,34 (PL 167,642BC).

²³² *De Trin. In Ex.* II,34 (PL 167,642CD).

²³³ En otra oportunidad Ruperto hace una exégesis discutible del *per medias divisiones*: la fe católica se salva por el medio entre los extremos de las herejías que se oponen mutuamente: *In Jo* VIII. Pero lo interesante es que allí mismo se revela que también en la exégesis ‘alegórica’ hay una jerarquía de interpretaciones: “Quod etiam veteri miraculi praefiguratum est, *salvo altioris quoque sacramenti intellectu*, quando ad ingressum filiorum Israel, mare Rubrum divisus est” (CChr CM 9,415, 54-55). Sobre las múltiples interpretaciones alegóricas del paso del mar Rojo en los Padres cfr. R. WESSEL, *Durchzug durch das Rote Meer: Reallexikon für Antike und Christentum* 4 (Stuttgart 1959) 370-389.